

TARIFINFORMATIONSBLATT 2025

Sonderklasse-Kosten Entbindung für Patientinnen mit österreichischer Sozialversicherung OHNE Privatversicherung

Auf Wunsch haben Sie an der Univ. Klinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe die Möglichkeit, bei der Geburt Ihres Kindes die stationäre Behandlung in der Sonderklasse in Anspruch zu nehmen. Diese umfasst die Unterbringung und Verpflegung in einem Sonderklassezimmer (Einbett- oder Zweisbettzimmer) sowie alle medizinischen und pflegerischen Leistungen.

Generell sind uns als Akutkrankenanstalt keine Zimmerreservierungen möglich. Im Sonderklasse-Einbettzimmer besteht daher je nach Verfügbarkeit die Möglichkeit zur Aufnahme einer Begleitperson. Im Falle anderweitigen Bedarfs kann es zur frühzeitigen Entlassung der Begleitperson kommen.

Die Kosten der allgemeinen Gebührenklasse werden bei einem aufrechten Krankenversicherungsanspruch direkt mit der gesetzlichen Krankenversicherung verrechnet.

Die Verrechnung der Sonderklasse-Kosten erfolgt gemäß den gesetzlichen Bestimmungen laut §§ 75 und 76 des Steiermärkischen Krankenanstaltengesetzes 2012 – StKAG.

Voraussichtliche Sonderklasse-Kosten		
Leistungen Sonderklasse	Euro-Beträge*	Information
Spontangeburt (4 Tage Aufenthalt) Mehrbett/Einbett	2.700,--/3.000,--	Laut §§ 75 und 76 StKAG
Kaiserschnitt (5 Tage Aufenthalt) Mehrbett/Einbett	3.000,--/3.300,--	Laut §§ 75 und 76 StKAG
Aufzahlung Einbettzimmer pro Tag	77,30	Mehrbett auf Einbett
Begleitpersonengebühr je Nächtigung im Normalbett nicht von gesetzlicher Krankenversicherung gedeckt	30,47	Nächtigungsgebühr inkl. Frühstück und 10 % MwSt.
Begleitpersonengebühr je Nächtigung im Klappbett nicht von gesetzlicher Krankenversicherung gedeckt	21,67	Nächtigungsgebühr inkl. Frühstück und 10 % MwSt.
Verpflegungsgebühr für Begleitpersonen	8,91	Pauschale Mittag- u. Abendessen/Tag inkl. 10 % MwSt.

*Detaillierte Informationen zu den Sonderklasse-Kosten entnehmen Sie bitte dem beigefügten Tarifblatt. Die Abrechnung erfolgt nach den tatsächlich erbrachten Leistungen, vorbehaltlich allfälliger gesetzlicher Tariferhöhungen.

Die Sonderklasse-Kosten sind vor der stationären Aufnahme von Ihnen zu bezahlen, sofern keine Kostenübernahme durch eine private Krankenversicherung vorliegt. Die Zahlungsbestätigung ist bei der Aufnahme vorzulegen. Dazu stehen Ihnen folgende Zahlungsmöglichkeiten zur Verfügung:

- Banküberweisung unter Angabe Ihres Namens und des Vermerks „Anzahlung Sonderklasse Geburt“ mit dem jeweiligen Anzahlungsbetrag auf unser Konto bei der Raiffeisen-Landesbank Steiermark, **Stmk. Krankenanstaltenges.m.b.H., IBAN: AT54 3800 0000 0600 2026, BIC: RZSTAT2G**.
- Zahlung an der Frauenklinik per Bankomat oder bar möglich im Verrechnungsbüro Gebär, 1. Stock, Montag bis Freitag von 08:00 bis 13:00 Uhr.

Für Informationen betreffend die Verrechnung wenden Sie sich bitte an den Bereich Finanz- und Patientenmanagement unter patientenmanagement@uniklinikum.kages.at.

**Informations-/Tarifblatt
zur Sonderklasse-Verpflichtungserklärung**



LKH-Univ. Klinikum Graz (inkl. LKH Weiz) - Sonderklasse-Tarife ab 01.01.2025

1. Tarife je Pflegetag (PT) setzt sich zusammen aus Anstaltsgrundgebühr, ZBZ-Zuschlag, Tagesgebühr		Tarif (gerundet)
für den 1. bis zum 10. Tag , je PT		€ 203,90
Zuschlag an Kinderabteilungen, je PT		€ 13,30
ab dem 11. bis zum 20. Tag , je PT		€ 198,60
Zuschlag an Kinderabteilungen, je PT		€ 10,70
ab dem 21. bis zum 30. Tag , je PT		€ 196,00
Zuschlag an Kinderabteilungen, je PT		€ 9,40
ab dem 31. Tag , je PT		€ 190,60
Zuschlag an Kinderabteilungen, je PT		€ 6,70
Aufzahlung "Einbettzimmer", je PT		€ 77,30
2. Anstaltsgebühr - Strukturpauschale		Tarif nach Aufenthalt
für 1 und 2 Pflegetage		€ 303,50
für 3 und 4 Pflegetage		€ 455,30
für 5 und 6 Pflegetage		€ 546,30
für 7, 8 und 9 Pflegetage		€ 607,00
für 10 und 11 Pflegetage		€ 667,70
für 12 und 13 Pflegetage		€ 728,40
für 14 und mehr als 14 Pflegetage		€ 789,10
3. Tarife "Operative (OP) Eingriffe"		OP-Tarif Zuschläge zur jew. OP-Gruppe
OP-Gruppe 1	€ 69,20	ev. 50 % Nacht- oder Sonn- u. Feiertagzuschlag; 48 % Anästhesie- zuschlag
OP-Gruppe 2	€ 138,20	
OP-Gruppe 3	€ 255,30	
OP-Gruppe 4	€ 532,00	
OP-Gruppe 5	€ 878,10	
OP-Gruppe 6	€ 1 218,40	
OP-Gruppe 7	€ 1 894,20	
OP-Gruppe 8	€ 2 974,30	
4. Tarife "ausgewählte Leistungen"		Tarif von bis
4.1. Labor-/Pathologiepauschale je Fall		€ 163,20
4.2. allgemein beratende Konsilien pro Konsilium		€ 47,60
4.3. bildgebende Diagnostik (Röntgen, Ultraschall, CT, MR)	€ 17,50	€ 157,50
4.4. intensivmedizinische Behandlungen je Fall	€ 561,70	€ 714,30
4.5. bes. diagnostische/therapeutische Leistungen (z.B. EKG, EEG, EMG, Herzkatheter, Endoskopie, Dialyse), je Leistung	€ 9,60	€ 1 451,20
5. Pauschalen		Tarif von bis
5.1. Entbindungspauschale je Fall		€ 852,40
5.2. Nuklearmedizinpauschale je Fall		€ 201,30
5.3. Strahlentherapiepauschale je Fall	€ 1 467,50	€ 3 297,80
5.4. Coloskopiepauschale je Fall	€ 325,20	€ 894,40
5.5. Pauschale Tumornachsorge je Fall		€ 1 600,70
5.6. Pauschale für AG-REM, Neuro-Rehab C, Palliativ je PT		€ 106,10 (im Zweibettzimmer)
€ 164,40 (im Zweibettzimmer)		

Die o.a. Tarife stellen nur einen Auszug der Gebühren/Kosten in der Sonderklasse dar, einen Gesamtüberblick finden Sie in der Sondergebührenverordnung idjgF.
Eine detaillierte Aufstellung der voraussichtlich für Ihren Aufenthalt anfallenden Kosten stellen wir Ihnen auf ausdrücklichen Wunsch gerne zur Verfügung.